
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33453 Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2017

alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006, Considerando o Processo nº 2017/282272; RESOLVE:  I - 
CONCEDER a servidora CHRISTINA RIBEIRO SANTOS, matrícula 
nº 54188342/1, ocupante do cargo de Auxiliar em Regulação 
de Serviços Públicos, lotada no GTH, a Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 50% (cinquenta por cento), a contar 
de 04/09/2017. II - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES- Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 223778
PORTARIA Nº 530/2017 – ARCON-PA, 31 DE AGOSTO DE 
2017. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006, Considerando o Processo nº 2017/282272; 
RESOLVE:  I - CONCEDER ao servidor JOSÉ RIBAMAR PEREIRA DA 
COSTA, matrícula nº 54197887/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Logística, a Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual 
de 60% (sessenta por cento), a contar de 04/09/2017. II - Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES - 
Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 223783

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 449/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO:. Participar das Feiras Agropecuárias e de Reuniões 
Técnicas, para tratar de assuntos desta SEDAP.
DESTINO: Marabá, Santana do Araguaia e Xinguara/PA   
PERÍODO:06 a 11/09/2017 Nº DE DIÁRIAS: 5 e ½ ( e meia) diária
BENEFICIÁRIO: Giovanni Correa Queiroz
MATRÍCULA: 5931463  CARGO: Secretário de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Afi f Al Jawabri
PORTARIA Nº 450/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO:. Acompanhar e assessorar o Sr. Secretário Giovanni 
Queiroz que irá participar das Feiras Agropecuárias e de Reuniões 
Técnicas, para tratar de assuntos desta SEDAP.
DESTINO: Marabá, Santana do Araguaia e Xinguara/PA   
PERÍODO:06 a 11/09/2017 Nº DE DIÁRIAS: 5 e ½ ( e meia) diária
BENEFICIÁRIO: Luiz Claudio Braga Cavalcante
MATRÍCULA: 5931839 CARGO: Assessor
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 224165
DIÁRIA

PORTARIA Nº 451/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO:. Encaminhar documentos  e buscar materiais de 
expediente para manutenção  e materiais para expor no stand da 
49ª EXPOFAC. .
DESTINO: Belém/PA  PERÍODO:06/09/2017
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária
BENEFICIÁRIO: Andrea Cristina Egito dos Santos
MATRÍCULA: 54191230  CARGO: Assist. Administrativo
ORIGEM: Castanhal/PA ORDENADOR: Afi f Al Jawabri
PORTARIA Nº 452/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO:. Dar apoio a servidora Andrea Cristina que irá 
encaminhar documentos  e buscar materiais de expediente para 
manutenção  e materiais para expor no stand da 49ª EXPOFAC. 
.DESTINO: Belém/PA  PERÍODO:06/09/2017
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária
BENEFICIÁRIO: Gilvan Batista do Nascimento
MATRÍCULA: 7565431 CARGO: Supervisor
ORIGEM: Castanhal/PA ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 224190

DIÁRIA
PORTARIA Nº 448/2017

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da Plenária do CODETER Sudeste Paraense.
DESTINO: Marabá/PA   PERÍODO: 04 a 09/09/2017
Nº DE DIÁRIAS: 5 e ½ (cinco e meia) diária
BENEFICIÁRIO: Jorge Luiz Coelho Magalhães
MATRÍCULA: 22764  CARGO: Eng.º Agro.º
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 224141

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

RELOTAÇÃO
PORTARIA Nº0797/2017

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975.
R E S O L V E:
RELOTAR, o servidor HENRI GORKI DA SILVA PINA, matrícula 
nº316.9480/1, ocupante do cargo Datilografo, da Gerência de 
Material e Patrimônio-GMP, para a Gerência de Gestão de Pessoas-
GGP, a partir de  29 de agosto de 2017.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
31 de agosto de 2017.

CESSÃO
PORTARIA N°0806/2017

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto n° 63, de 14 de 
março de 2007.
CONSIDERANDO o processo nº2017/42849 de 01/02/2017.
RESOLVE:
CEDER, para a Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Arari, 
o servidor MARCELO JOSÉ BELTRÃO PAMPLONA, matrícula 
nº316.9359/1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, com ônus 
para o órgão Cedente, mediante reembolso da remuneração do servidor, 
acrescido dos valores dos Encargos Sociais pelo Órgão Cessionário, 
conforme o que dispõe Art. 5°, § 1° e § 2°, do Decreto n° 648/2013, 
de 17 de janeiro de 2013, retroativo a de 01 de fevereiro de 2017, 
pelo prazo de até 1 (um) ano, podendo ser prorrogado no interesse dos 
órgãos ou das entidades Cedentes e Cessionários.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
01 de setembro de 2017.

Protocolo: 223981
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA 
COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

1999/113393
Antônio Carlos 
Pinheiro da 
Cunha

Sítio Picotinha 5ha36a48ca Benevides 844/2017

Belém(PA), 05.09.2017
Daniel Nunes Lopes -  Presidente

Protocolo: 224114
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE 
FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2010/219641 Iolanda Bezerra de 
Sousa Sítio Deus Proverá 49ha44a99ca Rondon do 

Pará 841/2017

2010/294022 João Pacheco Alves Sítio Riacho Doce 44ha16a52ca Rondon do 
Pará 842/2017

2011/44471 Elinaldo dos Santos 
Castro Sítio Bom Futuro 75ha60a05ca Almeirim 845/2017

2014/385436 Nilvando dos Santos 
Barros Sítio Perseverança 11ha26a92ca Bujaru 846/2017

2005/393032 Maria Nonata Pereira 
da Silva Sítio São Francisco 11ha34a54ca Santa Maria 

do Pará 847/2017

Belém(PA), 05.09.2017
Daniel Nunes Lopes -  Presidente

Protocolo: 224095

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 034/2017
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO:  LAYOUT MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA-EPP -  
CNPJ: 02.604.236/0001-62
ENDEREÇO:  Rua José Michelon, 277, CEP: 95.041-310, Bairro 
Nossa Senhora de Fátima, Caxias do Sul (RS)
OBJETO: Aquisição de material permamente (poltrona giratória de 
espaldar alto, com encosto de cabeça; Poltrona tipo longarina de 
dois lugares com braços; Poltrona tipo longarina de três lugares 
com braços. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 8666/93
JUSTIFICATIVA: para atendimento das demandas do ITERPA.
VIGÊNCIA: 12 meses
VALOR GLOBAL: R$ 17.760,00 (dezessete mil, setecentos e 
sessenta reais).
EXECÍCIO: 2017 - PROJETO/ATIVIDADE: 21.122.1297.8338 – 
Operacionalização das ações administrativas
ELEMENTO DE DESPESA: 449052 - FONTE: 0661/0261
DATA ASSINATURA: 05/09/2017 - ORDENADOR: DANIEL NUNES 
LOPES – PRESIDENTE.

Protocolo: 223992

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS 
PELO ILMO.SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE CONCESSÃO DE 
DIREITO REAL DE USO (CCDRU) DE LOTES AGRÍCOLAS INSERTOS 
NO PROJETO ESTADUAL DE ASSENTAMENTO SUSTENTÁVEL (PEAS) 
DENOMINADO LOURIVAL SANTANA, LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO 
DE ELDORADO DOS CARAJÁS, AOS INTERESSADOS ABAIXO:

PROCESSO NOME ÁREA PORTARIA
2013/388175 Antonio Vieira de Brito 24,8485 822/2017
2013/418747 Arly Silva dos Santos 23,8019 823/2017
2013/418788 Francisco Alves do Nascimento 25,7181 824/2017
2013/418657 Guimarães Rodrigues da Silva 25,2629 825/2017
2013/418949 Hilda Pereira de Araújo 24,0319 826/2017
2013/479315 João Luna de Paiva 24,3567 827/2017
2013/388314 José Alves da Silva 25,2117 828/2017
2013/418213 José Bento Ribeiro Lopes 25,2984 829/2017
2013/371948 Maria Aparecida Pereira de Sousa 25,0306 830/2017
2013/388667 Maria das Dores Lopes de Sousa 24,9427 831/2017
2013/418136 Maria Edna de carvalho 25,1345 832/2017
2013/418634 Melquisedeque Medrado Silva 25,5297 833/2017
2013/371996 Poliana Alves Cirqueira 21,2762 834/2017

Belém(PA), 05.09.2016
Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo: 223973
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (URBANO) DE TERRAS, MUNICÍPIO DE 
BELÉM, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO                          NOME      ÁREA PORTARIA
2015/198980 Adrina da Silva Castro 153,47m² 843/2017

Belém(PA), 05.09.2017
Daniel Nunes Lopes – Presidente

Protocolo: 223988
EDITAL

O INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DO PARÁ - ITERPA, 
Autarquia Estadual criada pela Lei 4.584/75, com sede na Rua 
Farias Brito, 56 - Belém – Pará, Bairro de São Brás, como ente 
responsável pela política agrária paraense, em tudo quanto se 
referir ao patrimônio fundiário desta unidade da Federação, em 
cumprimento ao preceito contido no artigo 239, da Constituição do 
Estado do Pará, que determina que as terras públicas, na área 
rural, sejam destinadas para assentamento agrícola, 
preferencialmente de trabalhadores rurais que utilizam a força de 
trabalho da própria família TORNA PÚBLICO, através do presente E 
D I T A L – que está sendo processada perante este Instituto, a 
regularização das áreas rurais, visando à criação do Projeto 
Estadual de Assentamento Sustentável (PEAS) denominado Raio 
de Luz, localizado no Município de Rondon do Pará (PA), feito que 
tramita sob o n.º 2011/100704. O presente Edital tem por objetivo 


